**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Præsertim Augustini, Et Thomæ Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Generalibus Principiis Amoris Et Morum - Prolegomena septem,
Librosque undecim complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio
Leodii, 1709**

Caput X. Intolerandæ propositiones ex damnato Philosophismo ab
ipsismet Philosophistis derivatæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73187](#)

riamque censuerunt, ut constat ex dictis n.
74. ubi Terillum, ex communi Sociorum sententia, audivimus dicentes: *Fatemur.... ignorantium sapere esse voluntariam, adeoque etiam imputabilem.* Sed eam non aliter voluntariam esse admittimus, quād si antecedenter aliqua de illius vitatione obligatio menti occurrerit, &c. Ex communi (inquam) Sociorum sententia: ad id enim significandum, non dicit fateor, sed fatemur; nec dicit, non aliter admitto, sed, non aliter admittimus. Communis proinde opinio Sociorum est, ad ignorantiam vel inadvertientiam vincibilem, culpabilem & voluntariam, non sufficere, quād in eam quis inciderit per culpam suam personalem, v. g. per immoderatas passiones, concupiscentias, habitus corruptos, consuetudines pravas (quod tamen sufficit juxta S. Thomam, & Veteres passim) sed præterea necessarium esse, quād antecedenter aliqua de illius vitatione obligatio menti occurrerit. Qua ex positione horrenda sequuntur consecutaria, ut vidimus n. 75. & amplius infra videbimus. Non mirum proinde quād ignorantia Molinisticè invincibilis & involuntaria, Thomisticè vincibilis sit, culpabilis & voluntaria; non excusans proinde à peccato. Quod omnino est observandum, ad verum intellectum doctrinæ Ecclesiæ, per Alexandrum VIII. damnantis hanc propositionem secundam in Decreto de 7. Decembri anni 1690. Tamen si detur ignorantia invincibilis juris naturæ, hoc in statu naturæ lapsæ, operantem ex ipsa non excusat à peccato formalis.

CAPUT X.

*Intolerande propositiones ex damnato Philosophi-
mo ab ipsis met Philosopheris derivatae.*

86 **N**umero 62. ostendimus, ignorantiam Dei invincibilem, inculpabilemque, etiam ad longum tempus, à nonnullis Philosophis admitti. A fortiori inculpatam, invincibilemque admitunt incogitantiam de Deo. His positis, prima propositio est Arriagæ disp. 2. de Deo lect. 60. de taliter ignorantie dicentis: *Etiamsi alium occidat, & putet se male facere, non est inconveniens in tali concedere eam actionem non esse penitentiam aeternam dignam.* Quia ratio promerendi penitentiam aeternam solum desumitur ex eo quād aliquis homo, saltem in confuso, noscat se offendere Deum summum. *Quod in igno-
rante non reperitur.*

87 Secunda propositio ejusdem ibidem: *Ignorans invincibiliter Deum esse, à peccato nihilominus excusat potest, etiam subiatur ei dubium de Deo, omittatque inquirere.* Ratio est (inquit) quia multa sunt res, de quibus mibi occurru ratio dubius, non tamen pecco, non ulterioris inquirendo. Sunt enim res, quarum mea non interest, & de his non teneo amplius inquirere, ut per se pater. Obstupescit Lector, hoc à Theologo Christiano ad Dei existentiam extendi, quasi hominis non interst, orto de

ea dubio, de ea inquirere. Pergit enim: *Quo-
posito, etiamsi aliquod dubium subiatur in mul-
tis barbaris hominibus, an sit aliqua causa v.
g. qua produxit calos (id est an Deus fit : si-
quidem in margine habetur : *dubia barbaro-
rum de Deo*) non tamen propterea excitatur
species, quād illa sit Legislator, vel veneratio-
ne digna, vel quād illa dedērit præcepta, que
ego debeam inquirere. Imo forte sapere in contra-
rum : ad me talia discutere non pertinet, nec
utile est. Sicū si jam moveatur dubium in ali-
quo, quo pacto arbores crescant, non peccat cer-
tè ulterius non inquirendo causam (bella certè
comparatio, dignaque Theologo Catholico)
unde infertur, non esse culpabiles in tali igno-
rantia, etiamsi fuerit vincibilis physcè ; imo
moraliter etiam vinci potuerit, debitè inqui-
rendo.*

Tertia propositio : *Siquis adulterium vel 88
homicidium perpetraverit non cognitando de Deo* (non dicit, *siquis per impossibile*, prout Theolo-
gi solent, dum de impossibili casu loquun-
tur) *non imputabitur operari quād offendit
Deum*; *sed quād occiderit, vel mœchiens fue-
rit.* Nec Deus indignabitur quād ipsum offendit,
sed propter homicidium vel mœchiā, que potest dici offensa materialis, ut distingua-
tur ab illa alia, que potest dici formalis, qua-
tenus contrahit formaliter malitiam offensionis
divinæ. Cardinalis de Lugo disp. 5. de Incarn.
sect. 5.

Quarta : *Nulla furtæ, adulteria, homicidia 89
aliavè sceleræ, quantumvis enormia, habent
rationem peccati formalis, aut divina offen-
sa, in invincibiliter ignorantie omnem Dei le-
gem, prohibitionem, aut existentiam.* Duf-
fius Minorita Hibernus, in Thesi defensa Lo-
vanii 29. Julii 1679.

Quinta : *Nascitur Petrus, baptizatur, an 90
tequam loqui sciat capitulare à Barbaris, in syl-
vam inducitur, & Atheismum positivè doceatur.
Ad usum rationis pervenit. Posse invincibiliter
nescire Deum, Theologi nobiores affirmant.
Moriatur igitur, antequam ignoret vincibiliter
Deum, & per consequens aliquid committat
mortale, licet graviora multa contra lumen ra-
tionis committat. Quò puerum D. Faganum
mittit? non ad infernum: quia originali ille,
& actuali mortifero caret. Ad calum ergo Ca-
ramuel in Apologem, contra Faganum.*